
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC001/1                                                       DEL 16 GENNAIO 2023 

  

 AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

   

SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE – APC001 

  

UFFICIO  

  

OGGETTO: Affidamento del servizio di redazione del piano regionale e dei piani provinciali 

di protezione civile ai sensi della Direttiva PCM 30 aprile 2021 recante “Indirizzi 

per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” e 

della sezione regionale del programma nazionale di soccorso per il rischio sismico 

ai sensi della Direttiva PCM 14 gennaio 2014. Approvazione Avviso per la 

manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata su MEPA. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 2 del D. lgs. n.1 del 2.01.2018, Codice della Protezione Civile, disciplina le attività di 

Protezione Civile;  

 l’articolo 3, comma 3, del medesimo D.lgs., stabilisce che l’articolazione di base dell’esercizio 

della funzione di protezione civile a livello territoriale è organizzata nell’ambito della 

pianificazione di cui all’art. 18, che nel rispetto dei principi di sussidiarietà, differenziazione 

e adeguatezza, definisce gli ambiti territoriali e organizzativi ottimali individuati dalle 

Regioni, sulla base dei criteri generali fissati ai sensi dell’art. 18, comma 3 del medesimo D. 

lgs. 1/2018;  

 l’art. 9 affida al Prefetto la direzione unitaria di tutti i servizi di emergenza da attivare a livello 

provinciale nell’immediatezza dell’evento e precisa altresì che tale funzione viene esercitata 

curando l’attuazione del piano provinciale di protezione civile, redatto in conformità agli art. 

11, comma 1, lett. b) e 18 del medesimo Codice;  

 l’art. 11, comma 1:  

 lett. b) prevede che la Regione disciplini gli indirizzi per la predisposizione dei piani 

provinciali, in coerenza con quanto previsto dalla lettera o), e dei piani comunali di 

protezione civile, nonché la revisione e valutazione periodica dei medesimi piani;  

 lett. o), stabilisce che la Regione possa disciplinare l’attribuzione alle Province, in 

qualità di enti di area vasta, le funzioni in materia di protezione civile, ivi comprese le 

relative risorse in particolare riguardo a quelle relative [omissis] alla predisposizione 

dei piani provinciali di protezione civile sulla base degli indirizzi regionali di cui alla 

lettera b) in raccordo con le Prefetture;  

 l’art. 11, comma 3, stabilisce che le Regioni, sulla base dei criteri generali fissati ai sensi 

dell’articolo 18, comma 4, favoriscono l’individuazione del livello ottimale di organizzazione 

di protezione civile a livello territoriale comunale o di ambito al fine di garantire l’effettività 

delle funzioni di protezione civile;  

 l’art. 15 definisce le direttive del Presidente del Consiglio dei Ministri e le conseguenti 

indicazioni operative, in particolare il comma 5 che recita testualmente: Fino alla 



   
 

 

pubblicazione delle direttive adottate ai sensi del presente decreto, o fino ai termini 

eventualmente in esse indicati, restano in vigore le direttive e gli altri provvedimenti adottati 

ai sensi della previgente normativa in materia di protezione civile;  

 l’art. 18, comma 4, stabilisce che le modalità di organizzazione e svolgimento delle attività di 

pianificazione di protezione civile e del relativo monitoraggio, aggiornamento e valutazione 

siano disciplinate con apposita direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottarsi 

ai sensi dell’articolo 15 al fine di garantire un quadro coordinato in tutto il territorio nazionale 

e l’integrazione tra sistemi di protezione civile dei diversi territori, nel rispetto dell’autonomia 

organizzativa delle regioni;  

VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 con la quale sono stati 

definiti gli indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali, 

Direttiva emanata in attuazione dell’art. 18 del D.lgs. 1/2018 con la finalità di omogeneizzare il 

metodo di pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali per la gestione delle attività 

connesse ad eventi calamitosi di diversa natura e gravità; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2014 che dispone le linee di 

indirizzo per la redazione del “Programma nazionale di soccorso per il rischio sismico”, stabilendo 

che ciascuna Regione debba procedere alla redazione dell’Allegato 2 sulla base delle specificità 

regionali e con lo scopo di definire l’organizzazione di protezione civile, gli elementi conoscitivi del 

territorio regionale inerente il rischio sismico per la gestione delle attività in fase di emergenza 

sismica di tipo c); 

CONSIDERATO, pertanto, la necessità di procedere all'affidamento del servizio di redazione del 

Piano Regionale e dei Piani Provinciali di protezione civile ai sensi della Direttiva PCM 30 aprile 

2021 recante “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli 

territoriali” e della sezione regionale del Programma Nazionale di Soccorso per il rischio sismico ai 

sensi della Direttiva PCM 14 gennaio 2014; 

TENUTO CONTO che la pianificazione di cui sopra consta dei seguenti elementi da redigere:  

• piano regionale di protezione civile e relativa cartografia, comprensivo dell’individuazione 

degli ambiti territoriali ottimali, ai sensi della Direttiva PCM 30 aprile 2021 con valore 

presunto del lotto da affidare di € 50.000,00 comprensivo di IVA e oneri di legge; 

• allegato 2 - Regione Abruzzo al “Programma nazionale di soccorso per il rischio sismico” e 

relativa cartografia, ai sensi della Direttiva PCM 14 gennaio 2014 con valore presunto del 

lotto da affidare di € 50.000,00, comprensivo di IVA e oneri di legge; 

• n.4 piani provinciali di protezione civile e relativa cartografia, ai sensi della Direttiva PCM 30 

aprile 2021 con valore presunto del lotto da affidare di € 100.000,00 comprensivo di IVA e 

oneri di legge; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art.36, comma 2, lettera b del D.lgs. 50/2016, relativo 

alla disciplina della procedura negoziata; 

RITENUTO opportuno procedere con procedimento pre-selettivo, attraverso apposito avviso per la 

manifestazione di interesse, ad individuare studi professionali, società e liberi professionisti in 

possesso dei necessari requisiti da invitare alla procedura negoziata da esperirsi ai sensi della 

normativa sopra richiamata tramite piattaforma di e-procurement MEPA; 

VISTA la documentazione predisposta dal Servizio, costituta da: 

1. Avviso pubblico - manifestazione interesse (ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del d. lgs. 

50/2016) per la formazione di un elenco di operatori economici da consultare tramite MEPA per 

l’affidamento del servizio di redazione del piano regionale e dei piani provinciali di protezione 

civile ai sensi della Direttiva PCM 30 aprile 2021 recante “Indirizzi per la predisposizione dei 



   
 

 

piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” e della sezione regionale del programma 

nazionale di soccorso per il rischio sismico ai sensi della Direttiva PCM 14 gennaio 2014; 

2. ALL. A - Modello istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse – Dichiarazione 

sostitutiva; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che ivi si intendono integralmente riportate, 

quanto segue: 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico – “Manifestazione interesse (ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2 – lett. b) del D. lgs. 50/2016) per la formazione di un elenco di operatori economici 

da consultare tramite MEPA per l’affidamento del servizio di redazione del piano regionale 

e dei piani provinciali di protezione civile ai sensi della Direttiva PCM 30 aprile 2021 recante 

“Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” e 

della sezione regionale del programma nazionale di soccorso per il rischio sismico ai sensi 

della Direttiva PCM 14 gennaio 2014” e la relativa documentazione allegata; 

2. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del 

Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – APC001; 

3. DI RIMANDARE a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa relativi alla presente 

procedura; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia  

5. DI PUBBLICARE l’avviso per la manifestazione di interesse e l’allegato nella sezione “Atti 

e bandi” (https://protezionecivile.regione.abruzzo.it/agenzia/) del sito dell’Agenzia fino al 10 

febbraio 2023. 

 

La Dirigente del Servizio 

APC001  

(Dott.ssa Daniela Ronconi) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

(dott. Daniele Di Santo) 

f.to elettronicamente 

 

 

https://protezionecivile.regione.abruzzo.it/agenzia/

		2023-01-16T12:35:17+0100
	DANIELA RONCONI




